
COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 42 DEL 06/05/2024

OGGETTO: Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2023 e della Relazione illustrativa

L’anno duemilaventiquattro, addì sei, del mese di Maggio alle ore 13:00, si è riunita presso la SEDE DELLA
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Presidente  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA SI

VICE SINDACO FASOLI VALTER SI

ASSESSORE NARDONE SIMONE --

ASSESSORE FORTUCCI  CROLLA IMMACOLATA SI

ASSESSORE DI PAOLO QUIRINO SI

Presenti n° 4 Assenti n° 1
Partecipa il  Segretario Generale Dott. SASSO MAURIZIO, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Assume  la  Presidenza  il  Presidente   VOLANTE  PIETRO  FRANCESCO  MARIA,  il  quale,
riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra
riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 06/05/2024  - Pag. 1 di 9



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo
n. 267/2000 con le disposizioni di  cui al  Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, dando atto
che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al citato
D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito gli
schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

Premesso che: 

 con deliberazione consiliare n. 25 del 21/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato
dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 con deliberazione consiliare n. 13 del 21/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato
dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 il  D.Lgs.  n.  267/2000  agli  articoli  227,  228,  229  e  230  definisce  le  norme  in  materia  di
Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/05/2024 si è provveduto al riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 06/05/2024 si è provveduto all’aggiornamento
annuale  dell’inventario  comunale  ai  fini  della  redazione  dello  stato  patrimoniale  dell’Ente  al
31/12/2023 ai sensi degli allegati 1 e 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto:

 • l’art.  227, comma 1,  del decreto legislativo 18.08.2000 n.  267, così  come
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011  e integrato dal decreto legislativo n.
126/2014, per il quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante
il  rendiconto  della  gestione,  il  quale  comprende  il  conto  del  bilancio,  il  conto
economico e lo stato patrimoniale”;
 • l’art.  232, comma 2,  del decreto legislativo 18.08.2000 n.  267, così  come
modificato  dal  decreto  legislativo  n.  118/2011,  a  sua  volta  integrato  dal  decreto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 06/05/2024  - Pag. 2 di 9



legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale“Gli enti locali
con  popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti  possono  non  tenere  la  contabilità
economico-patrimoniale.”;

Dato atto che l’Ente intende avvalersi,  altresì,  della facoltà riconosciuta dall’art.  57 del decreto
n.124 del 26.10.2019, così come convertito dalla legge n.157 del 19.12.2019 pubblicata sulla G.U.
n.301 del 24.12.2019, che ha modificato l’art. 232 del TUEL, per cui, per effetto delle modifiche
apportate si riconosce a regime la possibilità per gli Enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti
di  non  tenere  la  contabilità  economico  patrimoniale  e  di  sostituirla  con  l’elaborazione  di  una
situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente  redatta con le modalità semplificate di
cui al D.M. 11 novembre 2019, così come sostituito dal decreto ministeriale 10 novembre 2020;

Considerato che i Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti che optano per la facoltà di non
tenere la contabilità economico-patrimoniale secondo quanto consentito dall’art. 232 comma 2 del
D.Lgs. n.267/2000, non redigono il conto economico e sostituiscono lo Stato Patrimoniale con la
“Situazione Patrimoniale Semplificata” di cui al D.M. 11/11/2019, così come sostituito dal decreto
ministeriale 10 novembre 2020;

Considerato  che  in  base  al  comma  2  dell’art.156  del  TUEL  occorre  fare  riferimento  alla
popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente secondo i dati ISTAT e
all’ultima popolazione disponibile per i Comuni di nuova istituzione;

Rilevato, quindi, che la popolazione residente nel Comune di Atina, ai sensi del predetto art. 156 è
inferiore a 5.000 abitanti;

Richiamata la  deliberazione di G.C. n.  50 del  07/07/2022,  con la  quale  l’Ente ha deliberato di
avvalersi  della  facoltà  di  non  tenere  la  contabilità  economico-patrimoniale,  a  decorrere
dall’esercizio 2022, concessa dall’articolo 232, comma 2,  del  D.Lgs.  18.08.2000, n.  267, come
modificato da ultimo dall’articolo 57, comma 2-ter, del D.L. 124/2019, che prevede la possibilità di
esercitare, in via definitiva, l’opzione per non tenere la contabilità economico-patrimoniale;

Richiamate le delibere di variazione al bilancio ed al PEG 2023/25:

 - deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 26/10/2023: “Ratifica Variazione Bilancio di
Previsione  Finanziario  2023-2025  disposta  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.86  del
30.08.2023”; 
 - deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 27/12/2023: “Ratifica Delibera G.C. n.126 del
21.11.2023 ad oggetto Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025”; 
Richiamata la  deliberazione di Consiglio  Comunale n.26 del  21/07/2023,  esecutiva ai  sensi di
legge, con cui è stata effettuata la verifica sul permanere degli equilibri del Bilancio 2023, a norma
dell’art. 193 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale adottata in data odierna, è stato approvato,
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei
residui attivi e passivi, previa verifica, da parte dei responsabili di p.o., delle motivazioni che ne
hanno comportano la  cancellazione e  delle  ragioni  che ne consentono il  mantenimento,  e della

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 06/05/2024  - Pag. 3 di 9



corretta  imputazione in bilancio,  secondo le modalità di  cui all'art.  3,  comma 4,  del  D.Lgs.  23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

 

Considerato che:

 • ai  sensi  dell’art.  11  del  D.Lgs.  n.118/2011,  il  rendiconto  della  gestione
comprende il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro
generale  riassuntivo  e  la  verifica  degli  equilibri,  lo  stato  patrimoniale  e  il  conto
economico.
 • al  rendiconto  sono allegati  altri  prospetti  ed  elenchi  e  una  relazione  sulla
gestione dell’organo esecutivo;

Dato atto che  la Giunta Comunale, secondo quanto disposto dagli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n.267, deve allegare al Rendiconto una relazione sulla gestione dell’ente che contiene
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché dei fatti
di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio, secondo quanto disposto dal decreto legislativo
23 giugno 2011 n.  118.  In  particolare  ai  sensi  dell’art.  151 comma 6 la  relazione della  giunta
“esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti”.

Preso atto che  la  relazione sulla  gestione è  un documento illustrativo della  gestione dell’ente,
nonché dei  fatti  di  rilievo verificatisi  dopo la  chiusura dell’esercizio e contiene ogni  eventuale
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le

modalità previste dall’art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni.

Richiamato l’art. 11, comma 6, lettera j) del D. Lgs. n. 118/2011 il quale prescrive che la relazione
sulla  gestione  allegata  al  rendiconto illustra gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con
i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai
rispettivi  organi  di  revisione,  evidenzia  analiticamente  eventuali  discordanze  e  ne   fornisce  la
motivazione;  in  tal  caso  l’ente  assume  senza  indugio,  e  comunque   non  oltre  il  termine
dell’esercizio  finanziario  in  corso,  i  provvedimenti  necessari  ai  fini  della  riconciliazione  delle
partite debitorie e creditorie; 

Vista la relazione predisposta per le predette finalità allegata alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Richiamato l’art. 1 comma 792 della Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178/2020), con cui sono
state  stanziate,  a  partire  dal  2021,  delle  nuove  risorse  incrementative  del  fondo  di  solidarietà
comunale, finalizzate al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 06/05/2024  - Pag. 4 di 9



singola o associata dai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, ed il successivo Decreto del 13
ottobre  2022  con  cui  sono stati  definiti,  per  il  2023,  gli  obiettivi  di  servizio  e  le  modalità  di
monitoraggio del livello dei servizi offerti e dell’utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento
e allo sviluppo dei servizi sociali, prevedendo la compilazione di apposita scheda di monitoraggio,
integrata da apposita relazione, da allegare al rendiconto annuale dell’ente e da trasmettere a SOSE
S.p.a. entro il 31 maggio 2024, in modalità esclusivamente telematica;

Richiamato altresì l’art. 1 della Legge di Bilancio 2022 (Legge n. 234/2021), con cui sono state
stanziate, a partire dal 2022, nuove risorse incrementative del fondo di solidarietà comunale

Visti i successivi Decreti del 26 aprile 2023 dati della Nota metodologica di monitoraggio trasporto
studenti disabili per l’anno 2023 approvata dalla commissione Fabbisogni Standard, con cui sono
stati definiti, per il 2023 ai sensi dei commi 172-174 dell’art. 1 L. 234/2021, gli obiettivi di servizio
e  ripartiti  gli  importi,  nonché  le  modalità  di  monitoraggio  e  rendicontazione,  prevedendo  la
compilazione di apposite schede di monitoraggio,  integrate da apposite relazioni,  da allegare al
rendiconto annuale dell’ente e da trasmettere a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2024, in modalità
esclusivamente telematica;

Viste le schede di monitoraggio di cui ai punti precedenti;

Dato  atto,  ancora,  che  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  trova  specifica  evidenza  nel
rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa
acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il  piano degli  indicatori  e dei risultati  di  bilancio,  di  cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

Richiamato inoltre  il  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  e  il  principio
contabile concernente la contabilità  economico-patrimoniale degli  enti  in  contabilità finanziaria,
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio
sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.

Dato atto che: 

 • il Tesoriere del Comune Banca Popolare del Cassinate ha reso il conto della propria gestione
relativo all’esercizio finanziario 2023, ai  sensi e  per gli  effetti  di  cui  all’art.  226 del  D.Lgs.  n.
267/2000; 
 • che i  risultati  della  gestione di  cassa del  Tesoriere  concordano con le  scritture  contabili
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;
 • gli agenti contabili interni ed esterni hanno reso il conto della propria gestione per l’anno
2023, ai sensi dell’art.  233 del D.Lgs. n. 267/2000, come accertato con deliberazioni di Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 06/05/2024  - Pag. 5 di 9



Comunale n.  34 del 17/04/2024 “Presa d’atto rendiconto dell’Economo Anno 2023” e n.  39 del
06/05/2024 “Presa d’atto rendiconto Agenti contabili per l’anno 2023”;

Visto lo schema di Rendiconto di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 per
l’esercizio  2023  (Allegato)  unitamente  ai  documenti  previsti  dall’art.  11  comma 4  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

Atteso quindi che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà depositato
e  messo  a  disposizione  dei  componenti  dell’organo  consiliare  prima  dell’inizio  della  sessione
consiliare in cui viene esaminato il rendiconto per un termine non inferiore a venti giorni, stabilito
dal regolamento di contabilità;

Dato atto  che lo schema di rendiconto approvato con la presente deliberazione,  sarà trasmesso
all’Organo di revisione economico-finanziaria per la presentazione della relazione di competenza;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;

Visto, inoltre:

 • il  parere favorevole di regolarità contabile comportante altresì la regolarità
tecnica reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;
 • Lo Statuto Comunale;
 • Il Regolamento di Contabilità;

Richiamati i decreti sindacali con i quali sono stati individuati i responsabili degli uffici e servizi;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si ha qui per trascritta ed approvata;

1) Di approvare, lo schema di Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023, da
sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale, redatto secondo gli schemi previsti dall’art. 11
del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. che presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 06/05/2024  - Pag. 6 di 9



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

FONDO DI CASSA AL 1° gennaio   7.491.597,49

RISCOSSIONI 660.227,69 3.964.717,16 4.624.944,85

PAGAMENTI 1.849.221,14 3.556.457,07 5.405.678,21

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  6.710.864,13

Pagamenti per azioni non regolarizzate al  
31 dicembre

 0,00

FONDO DI CASSA AL  31 DICEMBRE   6.710.864,13

RESIDUI ATTIVI 2.492.780,29 990.285,72 3.483.066,01

RESIDUI PASSIVI 3.009.516,71 1.388.401,93 4.397.918,64

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti

  0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale

  211.102,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 5.584.909,50

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 06/05/2024  - Pag. 7 di 9



2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 
3) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000

n. 267 e quindi di non tenere la contabilità economico patrimoniale e, pertanto, di allegare al
Rendiconto  della  gestione  2023  una  situazione  patrimoniale  al  31  dicembre  2023  redatta
secondo le modalità semplificate di cui al D.M. 11 novembre 2019;

4) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, così come risulta dagli
elaborati allegati;

5) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del
D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

6) Di  dare  atto  che  le  operazioni  di  riaccertamento dei  residui  attivi  e  passivi  sono state
approvate con deliberazione della  Giunta Comunale adottata  in data  odierna,  dichiarata  i.e.,
previa  verifica,  da  parte  dei  Responsabili  dei  servizi,  delle  motivazioni  che  ne  hanno
comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

7) Di  dare  atto,  conseguentemente,  che  i  residui  attivi  e  passivi  dell’anno  2023  e  precedenti
mantenuti al 31/12/2023 sono quelli riportati nella sopracitata deliberazione di Giunta; 

8) Di  dare  atto  che,  per  quanto  di  competenza,  il  conto  del  tesoriere  presenta  alla  data  del
31/12/2023 un fondo di cassa di Euro 6.710.864,13;

9) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi ai sensi dell’art. 227 comma 5 del D.Lgs.
267/2000 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il
piano degli  indicatori  e dei risultati  di  bilancio di cui al  comma 1,  dell’articolo 18-bis,  del
D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno
del 23/12/2015, modificato dal Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2022;

10) Di  disporre che  lo  schema  di  rendiconto  venga  depositato  e  messo  a  disposizione  dei
componenti  dell’organo  consiliare  prima  dell’inizio  della  sessione  consiliare  in  cui  viene
esaminato il rendiconto per un termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento
dicontabilità;

11) Di  dare  atto che  i  sopra  richiamati  documenti  dovranno  essere  sottoposti  alla  successiva
approvazione da parte del Consiglio comunale, corredati della relazione del revisore dei conti; 

12) Di disporre che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza.

13) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con separata votazione dall’esito UNANIME il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 223 del 06/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   BASTIANELLI PAOLO in data 06/05/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 06/05/2024  - Pag. 8 di 9



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 223 del 06/05/2024 esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  BASTIANELLI PAOLO in data 06/05/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA

Il Segretario Generale

Dott. SASSO MAURIZIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 398

Il 10/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 42 del 06/05/2024 con oggetto:
Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2023 e della Relazione illustrativa

Resterà affissa per giorni 20 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  SABATINI  PAOLA il 10/05/2024.
     .

     .    .   .  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 06/05/2024  - Pag. 9 di 9


